
DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

R$ Partic. R$ Partic.
Renda Fixa 445.944.778,10           69,70% 375.547.254,21           66,64% Até 100%

Renda Variável 131.159.216,45           20,50% 126.810.520,46           22,50% Até 35%

Investimentos Estruturados 10.591.156,29             1,66% 9.677.188,77               1,72% Até 20%

Investimentos no Exterior -                               - -                               - Até 2%

Investimentos Imobiliários -                               - -                               - -

Operações com Participantes 51.692.552,83             8,08% 51.073.187,17             9,06% Até 15%

Caixa/Despesas a Pagar 405.518,13                  0,06% 409.272,28                  0,07% -

Total de Investimentos 639.793.221,80           100,00% 563.517.422,89           100,00% -

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Rentabilidade
no Ano

Benchmark
Rentabilidade do 
Benchmark no Ano

Renda Fixa 8,46% IMA 6,49%

Renda Variável 5,13% - -

Carteira de Mercado 5,16% IBrX 6,41%

FRG FIA - Q 3,29% IBrX 6,41%

FRG FIA - GAP 4,61% IBrX 6,41%

Investimentos Estruturados -1,21% IMA-B +2% 9,42%

Operações com Participantes 7,70% IGP-DI + 5,50%
(*) 7,79%

Total 7,49% IGP-DI + 5,50% 7,32%

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

Gestor Saldo (R$)
Participação
no total

Partic. Total 

Terceirizado(**)

MULTIMERCADO/RENDA FIXA 573.338.406,83           89,61% -
Fundos Exclusivos 573.338.406,83           89,61% -

FRG Plano CD FI Multimercado Real Grandeza 573.338.406,83           89,61% -

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 10.591.156,29             1,66% 71,75%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP BRZ Investimentos 464.793,36                  0,07% 3,15%

DGF FICPAC 2 FIP DGF Investimentos 319.746,35                  0,00% 2,17%

DLM Brasil TI FIP DLM Invista 853.149,77                  0,13% 5,78%

FII Agências Caixa Rio Bravo 6.720.000,00               1,05% 45,53%

FIP Brasil Petróleo 1 Mare e Mantiq 1.289.799,56               0,20% 8,74%

Pátria Real Estate III FIP Pátria Investimentos 943.667,25                  0,15% 6,39%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 4.169.804,16               0,65% 28,25%
FRG FIA - Q QUEST Investimentos 1.866.132,16               0,29% 12,64%

FRG FIA - GAP GAP Prudential LT 2.303.672,00               0,36% 15,61%

Total 588.099.367,28           91,92% -
(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

Segmento

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,50% a.a. como benchmark do Segmento de Operações 

com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
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Segmento
2015 2014 Limites da Política de 

Investimentos



Espécie Quantidade  R$ Partic.

TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS 639.793.221,80         100,00%

FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO 573.338.406,83         89,61%

RENDA FIXA 445.944.778,10         69,70%

Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos) 431.055.040,84         67,37%

Notas do Tesouro Nacional 318.700.176,81         49,81%

Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado") 318.700.176,81         49,81%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2055) 8.940                  23.707.714,10           3,71%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2050) 51.560                139.287.237,02         21,77%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2045) 25.602                67.679.932,27           10,58%

NTN-C (Vencimento: 01/04/2021) 9.748                  31.181.553,84           4,87%

NTN-C (Vencimento: 01/01/2031) 3.586                  18.837.984,05           2,94%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2023) 40.861                38.005.755,53           5,94%

Títulos da Dívida Agrária 132                     12.377,37                  0,00%

Operações Compromissadas (Adelic) 42.989                112.342.486,66         17,56%

Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados) 14.889.737,26           2,33%

Letras Financeiras 10.535.086,33           1,65%

Bradesco (Vencimento: 06/09/2024) 7                         6.935.167,44             1,08%

Bradesco (Vencimento: 08/09/2023) 3                         3.599.918,89             0,56%

Letras Financeiras Subordinadas 2.813.348,87             0,44%

Bradesco (Vencimento: 06/02/2018) 1                         2.813.348,87             0,44%

Debêntures não Conversíveis 1.541.302,06             0,24%

BNDES Participações (Vencimento: 15/01/2017) 1.127                  1.541.302,06             0,24%

RENDA VARIÁVEL 126.989.412,29         19,85%

Mercado à Vista 126.989.412,29         19,85%

Bradesco PN 679.995              19.379.857,50           3,03%

Brasil Seguridade ON 441.000              15.038.100,00           2,35%

BRF - Brasil Foods ON 169.750              11.149.180,00           1,74%

BM&FBovespa ON 382.000              4.477.040,00             0,70%

CCR ON 122.400              1.824.984,00             0,29%

Cielo ON 174.640              7.652.724,80             1,20%

Fibria ON 75.000                3.181.500,00             0,50%

Itaúsa PN 839.238              7.477.610,58             1,17%

Itaú Unibanco PN 638.105              21.835.953,10           3,41%

Pão de Açúcar - CBD PN 21.200                1.553.960,00             0,24%

Petrobras ON 350.964              4.924.024,92             0,77%

Petrobras PN 520.909              6.620.753,39             1,03%

Ultrapar Participações ON 223.900              14.710.230,00           2,30%

Vale ON 82.200                1.503.438,00             0,23%

Vale PNA 143.200              2.231.056,00             0,35%

Weg ON 180.000              3.429.000,00             0,54%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 404.216,44                0,06%

CARTEIRA PRÓPRIA 66.454.814,97           10,39%

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 10.591.156,29           1,66%

Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP 573                     464.793,36                0,07%

DGF FICPAC 2 FIP 424                     319.746,35                0,05%

DLM Brasil TI FIP 909.900              853.149,77                0,13%

FII Agências Caixa 7.000                  6.720.000,00             1,05%

FIP Brasil Petróleo 1 1.710                  1.289.799,56             0,20%

Pátria Real Estate III FIP 884                     943.667,25                0,15%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 4.169.804,16             0,65%

FRG FIA - Q 1.600.000           1.866.132,16             0,29%

FRG FIA - GAP 2.000.000           2.303.672,00             0,36%

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 51.692.552,83           8,08%

Valores a Receber 50.954.586,17           7,96%

Valores a Pagar 737.966,66                0,12%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 1.301,69                    0,00%
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